
设计阶段  施工图

建设单位：南宁市西乡塘区农业农村局

项目名称：西乡塘区2023年农村生活污水整治项目（坛洛镇圩中村定如坡2）

2024年11月

项目编号

市政行业乙级  A251023582

ZS202412

日期

中述设计集团有限公司

Zhongshu Design Group Co., Ltd.



1 1

给排水

施工图

序号 图   号 图      纸      名      称 图幅 备   注

专 业 负 责 人 设  计  人

项目编号

阶    段

专    业

日    期

共      页 第    页

中述设计集团有限公司

Zhongshu Design Group Co., Ltd.

建设单位

工程名称

子项名称

南宁市西乡塘区农业农村局

西乡塘区2023年农村生活污水整治项目（坛洛镇圩中村定如坡2） 2024年11月

ZS202412

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

PS-M1 A4

A2

A2

A2

A2

A2

A2

A2

A2

PS-01

PS-02

PS-03

PS-04

PS-05

PS-06

PS-07

PS-08

PS-09

11 PS-10

A2

给排水图纸目录

工艺设计说明

工艺流程图

污水处理设备安装平面布置图

一体化污水处理设备安装图

污水处理水泵安装管线示意图、污泥回流管安装管线示意图、风机管系安装管线示意图、格栅井格栅大样图

700检查井大样图、 1000检查井大样图、截流井井大样图

防坠网大样图

检查井流槽形式大样图

污水管网总平面图 A1

调节池安装图

12 PS-11

单户沉沙井大样图、拦污格栅大样图大样图、沉沙井连接检查井大样图

A2

AutoCAD SHX Text
/ 第    页

AutoCAD SHX Text
  



五、污水管的水力计算

主要设备安装材料表

序号 规格型号 数量 备注

1

2 提升泵 Q=2t/h，H=10m，N=0.75kw 2台 一用一备

3

4

微孔曝气器 SHC260/D=210，底座DN50

5

曝气管 ∅63PVC-U给水管 20米

7

格栅 非标，缝隙6mm，SUS304 1个

8

填料架 高强度耐腐蚀、间隔150mm

9

斜管架

10

填料 密度30±2（dryg/m) 8.5立方 间距150mm

11

斜管 ∅80X1000，材质 PP 2.0平方

12

控制箱 自动运行，集成综合控制系统

13

14

15

16

17

18

19 直管 30米

20

21

液位控制器 浮球式 2套

22

23

24

外丝接头 DN20 6只 镀锌

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

回转式风机 2台风量：0.34m3/min，风压：3000mmH2O,N=0.55kw 一用一备

1套

90°弯头 6只

2只

直管 20米63-PVC-U管

弯头 18只∅63-PVC-U

三通 ∅63-PVC-U 6只

活接 DN20 2只

镀锌

外丝接头 DN50 4只

镀锌

变径 DN25X50 2只

镀锌

球阀 DN50 2个

弯头 DN50 8只

镀锌

三通 DN50 1只

镀锌

镀锌

水平调节支架 ABS SHC260/D=210 ABS

直通 ∅63-PVC-U 6只

球阀/止回阀 6只

法兰 ∅63-PVC-U 5只

镀锌钢管 DN25 1米

软管 内径 65，塑料内衬钢丝，L=3m 2套 配卡箍

胶垫 ∅63 5片 橡胶

直通 5只

调节池 1800X5000,外壁材质GFRP,无加砂厚度≥15 1台

一体化污水处理设备 2000X6500,外壁材质GFRP,无加砂厚度≥15 1台

高强度耐腐蚀、间隔300-350mm

配设备底座

配设备底座

设备内部本体管阀件 20-200，UPVC/ABS/FPR 1批

6

排水接至排放点

200-PVC-U管

200-PVC-U管

200-PVC-U管

45°弯头

变径三通 DN50X50X25 1只

镀锌

外丝接头 DN25 2只

直管 12米63-PPR管

弯头 8只

直通 2只

法兰 2只

∅63-PPR

∅63-PPR

∅63-PPR

36

37

38

39

40

41

活接 DN25 1只 镀锌

中心管回流装置 1套CHR30 

中心源发生器 CMR30 1套

六、主要构筑物设计和设备选型

  （1）格栅井：1座

    设计规模：Q=25m3/d，设备配置1把SUS304格栅，缝隙6mm，

  （3）污泥池：1座

    有效容积：4.0m3 ，设计规模：Q=25m3/d，停留时间3.0h。

九、污水处理率设计

十、尾水排放

    流速0.6-0.9m/s，安装角度60°。

  （4）厌氧池：1座

    有效容积：4.0m3 ，设计规模：Q=25m3/d，停留时间3.0h。

  （5）好氧池：1座

    有效容积：7.5m3 ，设计规模：Q=25m3/d，停留时间6.0h，

    气水比：15:1，D=210微孔曝气：20个，填料：6m3。

   回流比：50-150%，填料：2.5m3。

  （6）澄清池：1座

    有效容积：2.5m3 ，设计规模：Q=25m3/d，停留时间2.0h，

    污泥回流泵：Q=2t/h，H=10m，N=0.75kw，斜管：2.0m3。

42

43

44

45

46

47

48

49

50

七、容积负荷

N=QS/V=25*280*0.001/7.5=0.93kg/(m³·d）

二、规模标准

广西南宁市西乡塘区坛洛镇圩中村定如坡2常住人口308人，53户，该村屯生活污水直接排放，

因此，本方案于坛洛镇圩中村定如坡2建设1座污水处理站，按25t/d进行设计。 

坛洛镇圩中村定如坡2生活污水处理后最终达标排入排水渠中，出水水质达到《农村生活污水

处理设施水污染物排放标准 》（DB45/2413-2021）中的二级标准，具体出水水质指标如下:

根据当地的实际情况，农村生活污水属于低浓度有机污水，B/C≥0.5生化性良好，结合农村的

实际情况和水质特点，选用效果好、占地面积少，投资省、运行费用低的“格栅井+调节池+AO+澄

三、工艺流程说明

依据《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》，该地污水产生量为：

308人X80%X120L/人X0.7=20.70t/d。 

清池”的工艺。

一、工程概况

1、本工程为：西乡塘区2023年农村生活污水整治项目（坛洛镇圩中村定如坡2）

2、本工程主要为建设污水处理系统对定如坡2内污水进行处理，避免污水直接排放造成污染。本污

水处理系统采用“格栅井+调节池+AO+澄清池”工艺，系统设计处理能力25t/d。执行《农村生活污

水处理设施水污染物排放标准 》（DB45/2413-2021）中的二级标准后排入排水渠。

设计处理出水水质

cr

设计处理进水水质

项目 COD NH3-N pH

数据 ≤280 6~9

SS

≤150

TP TN

单位：mg/L

cr项目 COD NH3-N pH

数据 ≤100

SS TP TN

单位：mg/L

≤30 ≤25 ≤3 - 6~9

≤30 ≤4 ≤35

污水处理率设计参数表 单位：mg/L

cr项目 COD NH3-N

进水 280 30

SS

150

TP

4

出水 100 2530 3

处理率 64% 80% 17%

TN

35

-

25% -

截污管网

调节池

污泥池

澄清池

污泥回流

吸粪车定期将污泥清理外运处理

定期清理栅渣

风机

达标排放格栅井 厌氧池 好氧池 取样井

剩余污泥

     生活污水流出化粪池后，流经管网，通过格栅，拦截较大漂浮物，保证后续处理系统管道

不被堵塞。污水经过格栅初步处理后自流进入厌氧池。厌氧池内利用厌氧菌的作用使有机物发生

水解、酸化和甲烷化，打断污染物的分子链，提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。污

水处理站的主要处理单元，AO 池内挂设填料，即微生物在池中同时具有附着生长和悬浮生长的

微生物的两种状态，两种微生物分别有不同的泥龄，对污水中的有机污染成份具有不同的处理能

力。悬浮生长的微生物泥龄短，对非溶解性有机污染物成份有较高的降解能力，附着生长的微生

物泥龄长，对溶解性有机污染成份及污水中的难降解的特殊成份有较高的降解能力。因此该工艺

具有耐冲击负荷、占地省、运行管理方便、处理成本较低的优点，AO 池主要结构分为壳体、填

料、曝气装置。污水经过 AO 池处理后进入澄清池进行泥水分离，上清液达标后排放。

     污泥处理：沉淀后的污泥一部分去厌氧池进行减容消化，以增强水解酸化效果，由于生活

污水污泥可消化性好，整个系统污泥产量很小，只需用吸粪车定期将污泥清理外运处理。污泥每

半年至一年定期用市政吸粪车抽出外运处理

DATE

日  期

DWG.NO.

图  号

SCALE

比  例

PROJECT NO.

工 程 号

DISCIPLINE

专  业
给排水

JOB STAGE

设计阶段

TITLE

图  名

SUB ITEM

子项名称

PROJECT

工程名称

设 计 签 署 SIGNATURE

DUTY

职责

FULL NAME

姓   名

SIGNATURE

签   署

DESIG'D

设计

CHK'D

校对

EXAM'D

审核

APPR'D

审定

MAIN ENGINEER

专业负责人

马永付

夏红卫

聂军强

夏红卫

PROJECT CAPTAIN

项目负责人

龚海丽

李顺阳

CLIENT:

建设单位:

郭晓红

中述设计集团有限公司

Zhongshu Design Group Co.,

Ltd.

声
明

:
本

作
品

权
益

属
自

中
述

设
计

集
团

有
限

公
司

 
。

所
含

信
息

、
专

有
技

术
应

予
保

密
。

未
经

本
公

司
书

面
许

可
，

不
得

修
改

、
复

制
、

提
供

或
泄

漏
给

任
何

第
三

方
。

C
L
A
I
M
:
 
T
h
i
s
 
w
o
r
k
 
b
e
l
o
n
g
s
 
t
o
 
t
h
e
 
p
r
o
p
e
r
t
y
 
o
f
 
Z
h
o
n
g
s
h
u
 
D
e
s
i
g
n
 
G
r
o
u
p
 
C
o
.
,
 
L
t
d
.
i
n
f
o
r
m
a
t
i
o
n
 
a
n
d
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
y
 

k
n
o
w
-
h
o
w
 
c
o
n
t
a
i
n
e
d
 
t
h
e
r
e
i
n
 
a
r
e
 
c
o
n
f
i
d
e
n
t
i
a
l
,
 
a
n
d
 
s
h
a
l
l
 
n
o
t
 
b
e
 
c
o
p
i
e
d
,
d
u
p
l
i
c
a
t
e
d
,
 
c
h
a
n
g
e
d
 
o
r
 
a
l
t
e
r
e
d
,

s
u
b
m
i
t
t
e
d
 
o
r
 
d
i
s
c
l
o
s
e
d
 
t
o
 
a
n
y
 
t
h
i
r
d
 
p
a
r
t
y
 
w
i
t
h
o
u
t
 
t
h
e
 
p
r
i
o
r
 
w
r
i
t
t
e
n
 
p
e
r
m
i
s
s
i
o
n
 
o
f
 
Z
I
G
O
N
G
 
G
E
N
E
R
A
L
 
I
N
S
T
I
T
U
T
E
 
O
F
 
A
R
C
H
I
T
E
C
T
U
R
A
L
 
D
E
S
I
G
N
 
A
N
D
 
R
E
S
E
R
C
H
.

建 筑 行 业:  甲级

市 政 行 业:  乙级

岩 土 勘 察:  乙级

风 景 园 林:  乙级

公 路 行 业:  丙级

南宁市西乡塘区农业农村局

工艺设计说明

西乡塘区2023年农村生活污水整治项

目（坛洛镇圩中村定如坡2）

ZS202412 PS-01

2024年11月1:50

镀锌钢管 DN50 1米

电磁流量计 1个

灭火器箱 XMDF2-2

DN50

二氧化碳灭火器 2kg 2个 非金属喷筒

其他管阀件 满足系统安装

1个

Q=2t/h，H=10m，N=0.75kw 1台污泥回流泵

名称

   污泥回流比：100-200%。

  （2）调节池：1座

    规格： 1800X5000,外壁材质GFRP，设计规模：Q=25m3/d。

  （7）不锈钢设备机房：1座

    规格：1000*950*1100，材质：不锈钢。

八、曝气量

曝气量=（15*25）/（24*60）=0.2604m³/min

风机选型：0.2604m³/min＜0.34m³/min,风机选型合适。

四、环境保护措施

     施工场界周围设置施工围墙，定期洒水降尘。运输建筑材料及建筑垃圾、弃渣车辆应按规

定配置防撒落装备，保证运输过程中不撒落；运输土料车辆不能超载过量，土料适当润湿；经过

居民生活区时对运输、装卸等车辆进行限速，减少扬尘量；堆放砂、渣土等易产生扬尘的场所及

施工中不能及时清运的建筑垃圾、渣土等，应当采取覆盖或围挡等有效的防尘措施；施工结束后，

应及时对施工占地进行道路恢复、植树绿化或进行硬化处理。通过采取这些降尘措施后，可最大限度降低施工扬尘的产生量，减轻施工

扬尘对周边空气环境的影响。

    为降低噪声对周边环境敏感点的污染影响，工程拟采取以下措施：尽量使用低噪声设备，并加强设备维护使设备处于良好状态，以

减小噪声值；在中午12：00～14：00、夜间21：00～06：00停止施工；污水收集主干管网采取分段施工，以减小噪声影响范围。通过采